
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE SANTANA DE MANGUEIRA 
Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº005/2024 

      O PREFEITO MUNICIPAL SANTANA 

DE MANGUEIRA,no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 42, I, 

da Lei Orgânica do Município c/c o art. 41, p. único da Lei Complementar 

Municipal nº 04/2023. 

      RESOLVE 

 De acordo com o procedimento de seleção estabelecido 

pelo Decreto Municipal n° 024/2023, decide NOMEAR, a servidora 

MIKAELY NUNES RUFINO para cargo de Diretor de Ensino Básico, 

símbolo SM-2, na Escola Municipal de ensino fundamental infantil prefeito 

Luiz Mangueira, desta cidade,  com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, com as seguintes atribuições do cargo : I - elaborar e submeter 

periodicamente à apreciação e análise superior relatório estatístico e 

gerencial das atividades desenvolvidas na rede de Ensino no que tange ao 

aperfeiçoamento pedagógico;II - coordenar o desenvolvimento de relatórios 

gerenciais e informações educacionais para subsidiar estudos para 

diretrizes pedagógicas, administrativas e políticas na rede de Ensino;III - 

orientar, supervisionar e coordenar, a aplicação de métodos e processos e a 

condução de atividades, com vistas a aprimorar a qualidade e produtividade 

do ensino;IV - coordenar, chefiar e realizar inserção de dados nos sistemas 

de informação educacional, como Gestão Dinâmica de Administração 

Escolar, Censo e SIEM na rede de Ensino;V - validar históricos escolares 

tanto interno quanto avaliação e validação de históricos escolares externos; 

VI - executar outras atividades correlatas, com carga de 40 horas semanais de 

trabalho; o exercício do cargo e/ou função, poderá determinar a realização de 

viagens e trabalho fora do município. Servindo-lhe de título para posse e 

exercício do cargo a presente portaria. 

     Publique-se e dê-se ciência. 

 Santana de Mangueira, 05 de Abril de 2024. 

                                                     

Nerival Inácio de Queiroz 

Prefeito Municipal 

 



 


	MUNICÍPIO DE SANTANA DE MANGUEIRA

